
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

Nesta edição: 

 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

 

Portarias..................................................................................................................................................................2 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

 

Súmulas de contrato e convênios...........................................................................................................................6 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

Boletins...................................................................................................................................................................7 

Porto  Alegre, 13 de março de 2009. Edição n° 151 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de março de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 151 

 2 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 

 

 

PORTARIA Nº 105/2009-PF 

ALTERAÇÃO  ESTATUTÁRIA 

 

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA AS-

SUNTOS JURÍDICOS, no uso das atribuições que lhe confe-

rem os artigos 67 do Código Civil e 1.203 do Código de Pro-

cesso Civil, combinados, resolve aprovar a alteração estatutá-

ria procedida no Estatuto da  FUNDAÇÃO TUPAHUE, com 

sede na cidade de Pelotas, de conformidade com o que cons-

ta do Processo PR.00958.00850/2009-9. 

Registre-se e publique-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 

de março de 2009. 

ISABEL DIAS ALMEIDA, 

Subprocuradora-Geral de Justiça, para Assuntos Jurídicos. 

  

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

BOLETIM Nº 110/2009 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, NO USO 

DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONVERTER 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de vanta-

gens, 01 (um) mês de licença-prêmio, não fruída, do servidor 

GLAUCIO ERNANI FERREIRA DA SILVA, Agente Administra-

tivo, matrícula nº 1495 0294, registrada no Boletim nº 0346-

/1999, publicado no D.O. de 09/12/1999, referente ao qüinqüê-

nio de efetividade de 07/11/1994 a 05/11/1999, em conformi-

dade com a Lei nº 10.098/94 (requerido em 02/03/2009 – 

PR.00956.00102/2009-7) (Port. 0690/09). 

- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de vanta-

gens, 03 (três) meses de licença-prêmio, não fruída, do servi-

dor GLAUCIO ERNANI FERREIRA DA SILVA, Agente Admi-

nistrativo, matrícula nº 1495 0294, registrada no Boletim nº 

0527/2004, publicado no D.O. de 09/12/2004, referente ao 

qüinqüênio de efetividade de 06/11/1999 a 03/11/2004, em 

conformidade com a Lei nº 10.098/94 (requerido em 02-

/03/2009 – PR.00956.00102/2009-7) (Port. 0691/09). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de março de 2009. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

 
 

BOLETIM Nº 111/2009 
 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de março de 2009. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de marco para os funcionários do quadro  de Cargos em Comissão da Procuradoria-Geral de 

Justiça, nos termos da lei 10.530/95 (3%),  conforme  aviso  emitido   pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ), para pagamento auto-

mático.                                     

                     

N O M E MATRICULA AVANCO DATA BASE 

CHRISTIAN BAUER BAINI 14967073 01 07/03/2009 

DANIELA PIRES SCHWAB 14967138 01 20/03/2009 

DIOGO ANDRE DA ROCHA COUTO 14967189 01 18/03/2009 

FERNANDA DE MEDEIROS MOTTIN 14952742 03 24/03/2009 

GABRIELA WOLFF BURIN 14952750 03 24/03/2009 

GUSTAVO DE MATTOS BRENTANO 14967103 01 15/03/2009 

JOSE LUIZ DA SILVA ARAUJO 14952726 03 14/03/2009 

OSNI JOSE ALVES JUNIOR 14967219 01 27/03/2009 

TATIANA FRANCO BRANDEBURSKI 14968436 01 14/03/2009 

VERA LOURDES DA SILVA PAZ 14960362 02 24/03/2009 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de março de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 151 

 3 

 

BOLETIM Nº 112/2009 
 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de março de 2009. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de marco para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça,  

nos termos da lei 10.530/95 (3%),  conforme aviso emitido  pelo  Banco de Dados de Pessoal (RPJ), para pagamento automático.                                              

 

 
 

BOLETIM Nº 113/2009 
 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de março de 2009. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de marco para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça,  
nos termos da lei 10.530/95 (3%),  conforme aviso emitido  pelo  Banco de Dados de Pessoal (RPJ).                                              

N O M E MATRICULA AVANCO DATA BASE 

ALETHEA OTTO TAVARES SELISTRE 14961814 03 12/03/2009 

ALEXANDRE MAXIMILIANO VEIRAS BOLZANI 14960435 02 28/03/2009 

ANA ELISA MEIRA DE ANDRADE 14960397 02 28/03/2009 

ANTONIO CARLOS SILVANO RACTZ JUNIOR 14958511 03 13/03/2009 

CARLA DE ALMEIDA GARDELIN 14960389 02 23/03/2009 

CARLOS ALBERTO SIMOES 14952777 03 28/03/2009 

CASSIANA DA LEVE 14969742 02 14/03/2009 

CELSO AZEVEDO DA SILVEIRA JUNIOR 14568063 02 21/03/2009 

CHARLUI MARIO OLDONI 14967561 01 29/03/2009 

CLEUTON MUNA DA SILVA 14954877 03 18/03/2009 

ELIANDRA DOS SANTOS BOLZAN 14958791 03 01/03/2009 

EVANDIL MARTINS DE LIMA 14965186 03 13/03/2009 

FELIPE AZZOLIN BASTOS DA SILVA 14967090 01 19/03/2009 

IBSEN DOMINGUES LUESKA 14953471 08 28/03/2009 

KARLA MATA SCHULTZ 14572966 02 27/03/2009 

LISIANE LIMA PINGRET ALVES 14967120 01 25/03/2009 

LUCIO BAUMGARTEN CACERES 14950359 04 02/03/2009 

LUIS HENRIQUE HOCHHEGGER 14960400 02 31/03/2009 

MARCELLO PRETTO 14166984 03 22/03/2009 

MILTON LUIZ SCHWENDLER 14960320 02 02/03/2009 

MIRIAM BORGES MOURA 14960311 02 02/03/2009 

PATRICIA BRUNELLI 14960338 02 04/03/2009 

ROSANGELA FACHINI 14960354 02 11/03/2009 

RUBENS TRINDADE LOPES 14966301 02 08/03/2009 

SANDRA DOS SANTOS ZEMBRZUSKI 14965119 07 25/03/2009 

N O M E MATRICULA AVANCO DATA BASE DATA REQ. 

ARONI LAILSON FREIER 14067005 01 e 02 03/11/2008 *** 

ARONI LAILSON FREIER 14067005 03 e 04 03/11/2008 01/12/2008 

CLAUDETE AVILA LUNARDI 14970112 01 a 04 08/09/2008 12/01/2009 

EVANDRO ROCHA SATIRO 14970902 01 05/01/2009 *** 

FABIANA G. R. MACHADO 14967200 01 28/03/2009 *** 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de março de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 151 

 4 

BOLETIM Nº 114/2009 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de março de 2009. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de marco para os funcionários do quadro de Cargos em Comissão da Procuradoria-Geral  de 

Justiça, conforme aviso emitido pelo banco de dados de pessoal (RPJ), para pagamento automático.                                                                           

 
 

BOLETIM Nº 115/2009 
 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

 

NOME MATRÍCULA LICENÇA-PRÊMIO/QUINQ 

CARLOS ALBERTO WASEM 14963108 09/02/2004 A 06/02/2009 

MARCIA ROSULA PETRINI VARGAS 14963680 27/02/2004 A 24/02/2009 

ROZANE BIBIANO DA SILVA GARCIA 14080753 29/02/2004 A 26/02/2009 

N O M E MATRICULA AVANCO DATA BASE 

CLARICE MARIA MURASKI 12278890 10 05/03/2009 

FLAVIO AUGUSTO COELHO DA SILVA 14968843 06 17/03/2009 

MARIA TERESA DA ROCHA DINIZ 12044644 04 27/03/2009 

MOISES KOSMINSKY 12673358 08 18/03/2009 

RAQUEL INES DAVI DE SOUZA 11392096 12 29/03/2009 

ROSANA VARGAS BASTOS 12975150 07 20/03/2009 

SILVIA TODESCHINI REIS 14954788 08 31/03/2009 

VERA LUCIA CUNHA DO AMARAL 14964287 05 27/03/2009 

N O M E MATRICULA ADICIONAL DATA BASE 

MIRNA ROSELIE VALLE GOTTLIEB 12654116 25 31/03/2009 

VERA LUCIA CUNHA DO AMARAL 14964287 15 27/03/2009 

NOME MATRÍCULA LICENÇA-PRÊMIO/QUINQ 

ADRIANO CARDOSO SCHEFFER 14963701 26/02/2004 A 23/02/2009 

AGNER GUIMARAES ALTERMANN 14963612 17/02/2004 A 14/02/2009 

ANA PAULA BARGA SALATINO 14567857 05/02/2004 A 02/02/2009 

ARLI DE OLIVEIRA RUBIM 14963590 19/02/2004 A 16/02/2009 

BRANCA VIVIANE DE SOUZA MAZZA 14641330 26/02/2004 A 23/02/2009 

CELSO AZEVEDO DA SILVEIRA JUNIOR 14568063 05/02/2004 A 02/02/2009 

CINTIA VIEIRA SOUTO 14963140 09/02/2004 A 06/02/2009 

CLAUDIA SOUZA MOREIRA MANDELLI 14963698 26/02/2004 A 23/02/2009 

CRISTIANE SANTOS WILHELMS 14963604 09/02/2004 A 06/02/2009 

DEBORA VARGAS PAYNES 14569086 05/02/2004 A 02/02/2009 

DIRLANE RODRIGUES DE MENEZES 14951967 07/02/2004 A 04/02/2009 

EVALDO DE SOUZA 13241710 05/02/2004 A 02/02/2009 

FRANCISCO DE PAULA GIGANTE BALZANO NET 14512980 16/02/2004 A 13/02/2009 

GILBERTO FOSCHIERA 14958090 01/03/2004 A 27/02/2009 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de março de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 151 

 5 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de março de 2009. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de marco para  os  funcionários dos quadros da  Procuradoria-Geral de Justiça, conforme 

aviso emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ), para pagamento  automático.                                                                                           

 

 

 

BOLETIM Nº 116/2009 

 

O SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de março de 2009. 

JORGE ANTONIO GONÇALVES MACHADO, 

Diretor-Geral. 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de marco para  os  funcionários dos quadros da  Procuradoria-Geral de Justiça, conforme 

aviso emitido pelo Banco de Dados de Pessoal (RPJ). 

 

 

 

N O M E MATRICULA AVANCO DATA BASE DATA REQ. 

ROZANGELA A DA SILVA PADILHA 13480340 05 16/02/2009 18/02/2009 

GLAUCIO E. F. DA SILVA 14950294 05 07/03/2009 03/03/2009 

N O M E MATRICULA ADICIONAL DATA BASE DATA REQ. 

ROZANGELA A DA SILVA PADILHA 13480340 15 16/02/2009 18/02/2009 

GLAUCIO E. F. DA SILVA 14950294 15 07/03/2009 03/03/2009 

HELINTON ESPINDULA BIRLEM 14572940 05/02/2004 A 02/02/2009 

ISABEL CRISTINA MARQUES MAIA 12547832 27/02/2004 A 24/02/2009 

JOSE RENATO VARGAS GARCIA 14568292 05/02/2004 A 02/02/2009 

JULIANE LEITE THEOBALD FURST 14568306 05/02/2004 A 02/02/2009 

LEDA DE SOUZA FRANZEN 13216988 19/02/2004 A 16/02/2009 

LUCIANA KIST DAL OSTO 14568926 05/02/2004 A 02/02/2009 

LUCIANO GONCALVES DOS SANTOS 14570939 05/02/2004 A 02/02/2009 

LUCIANO WOLFFENBUTTEL 14952084 28/02/2004 A 25/02/2009 

LUIS CARLOS FIGUEIREDO 14135396 24/02/2004 A 21/02/2009 

LUISA MESSERSCHMIDT DA SILVEIRA 14569140 05/02/2004 A 02/02/2009 

MARIELE SILVEIRA MOREIRA 14968657 05/02/2004 A 02/02/2009 

MARIO MARQUES FERNANDES 14952076 28/02/2004 A 25/02/2009 

MARISA GUARAGNI AYALA 14952050 29/02/2004 A 26/02/2009 

RODRIGO DIAS RIVERA 14951940 09/02/2004 A 06/02/2009 

ROSANE MARIA RAZNIEVSKI 13216970 19/02/2004 A 16/02/2009 

RUDINEI DE OLIVEIRA 24304719 05/02/2004 A 02/02/2009 

SHEILA FARIAS FANTINEL CAMPELLO 14952653 01/03/2004 A 27/02/2009 

TELMO TADEU SANTANNA BITELLO 14952033 18/02/2004 A 15/02/2009 

VERONICA VIRGINIA GUIMARAES OLIVEIRA 14963710 01/03/2004 A 27/02/2009 

WALQUIRIA SHIRLEY PICCINI MEDER 14569779 05/02/2004 A 02/02/2009 

WILTON DE ALMEIDA CARNEIRO 14568896 05/02/2004 A 02/02/2009 

ZENAIDE DE FRAGA 14568853 05/02/2004 A 02/02/2009 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de março de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 151 

 6 

SÚMULA DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMOVEL  

PROCESSO Nº 006926-09.00/08-4 

 

LOCADORES: JAIR FRANCO DE SOUZA; OBJETO: locação 

de imóvel destinado à instalação da Promotoria de Justiça de 

Terra de Areia/RS; VALOR: R$ 830,00; DOTAÇÃO ORÇA-

MENTÁRIA; Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natu-

reza da despesa 3.3.90.36, Rubrica 3614, Locações de Imó-

veis; FUNDAMENTO LEGAL; artigo 24, inciso X, da Lei Fede-

ral nº 8.666/93; RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITA-

ÇÃO em 10/03/09.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 

de março de 2009.  

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO,  

Diretor-Geral. 

 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

PROCESSO Nº 12351-09.00/08-4 

PREGÃO Nº 66/08 

 

CONTRATADA: ALARMTEK ELETRÔNICA LTDA.; OBJETO 

manutenção preventiva, corretiva e suporte técnico de siste-

mas de supervisão e automação predial e sistema de detec-

ção e alarme de incêndio, para as instalações e equipamentos 

do prédio sede da Procuradoria-Geral de Justiça do Ministério 

Público do Estado do Rio Grande do Sul, situado na Av. Aure-

liano de Figueiredo Pinto, 80, Porto Alegre ; VALOR MEN-

SAL: R$ 11.800,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 

09.01, Recurso 0011, Atividade 6420, Natureza da Despesa 

3.3.90.39, Rubrica 3931; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal 

nº 10.520/2002, Provimento PGJ nº 54/2002, Lei Estadual nº  

11.389/99 e, subsidiariamente, Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 

de março de 2009.  

CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  

Subdiretor-Geral. 

 

 

CONTRATO DE COMPRA E VENDA 

PROCESSO N.º 5377-09.00/08-0 PREGÃO 32/08 

 

CONTRATADA: INTRAL S/A INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 

MATERIAIS LTDA.; OBJETO: aquisição de reatores e materi-

ais elétricos; VALOR TOTAL: R$ 4.800,00; DOTAÇÃO OR-

ÇAMENTÁRIA: Unidade 09.01, Recurso 0011, Projeto-

Atividade 2746, Natureza da Despesa/Rubrica 3.390.30/3032; 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 10.520, Lei Federal n° 

8.666/93, Provimentos PGJ nº 40/2004, 47/2006 e 54/2002. 

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 

12 de março de 2009.  

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO N.º 2091-09.00/09-9 

 

CONTRATADA: SILVIA MARIA JANSSON BREITSAMETER 

– OFICINA DE RESTAURO LIVRO E ARTE; OBJETO: inscri-

ção da servidora Janaína Petroli no Curso de Conservação – 

Restauração de Fotografias, Livros e Jornais; VALOR TOTAL: 

R$ 750,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamen-

tária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420; Natureza da Desp-

esa/Rubrica 3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, 

inciso II, combinado com o art. 13, inciso VI, da Lei Federal nº 

8.666/93; RATIFICAÇÃO em 12/03/2009, pelo Subprocurador

-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Anizio 

Pires Gavião Filho.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 

de março de 2009.  

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OBRAS E ENGENHARIA 

PROCESSO Nº 4408-09.00/08-0 

 

CONTRATADA: CIPAL CONSTRUTORA E INSTALADORA 

PORTOALEGRENSE LTDA.; OBJETO: prorrogação do prazo 

de execução da obra por mais 45 (quarenta e cinco) dias e da 

vigência contratual por mais 2 (dois) meses, e o acréscimo 

referente a necessidade de colocação de grades, muros, cer-

ca elétrica e postes de iluminação do pátio, podas das árvores 

e manutenção de calhas e algerozes do prédio da Promotoria 

de Espumoso, no valor toral de R$ 27.650,48; FUNDAMENTO 

LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 

de março de 2009.  

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO,  

Diretor-Geral. 

 

 

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE  

CÓPIAS REPROGRÁFICAS 

PROCESSO Nº 1783-09.00/09-2 

 

CONTRATADA: MAX CÓPIAS LTDA.; OBJETO: fornecimen-

to, por parte da contratada, de cópias reprográficas à Promo-

toria de Justiça do 4º distrito de Porto Alegre, RS; VALOR: R$ 

0,10 por cópia; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 09.01, 

Recurso 0011, Projeto-Atividade 6420, Natureza da Despesa/

Rubrica 3.3.90.39/3934; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, II 

da Lei federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 

de março de 2009.  

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO,  

Diretor-Geral. 

 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 13 de março de 2009. www.mp.rs.gov.br Edição n° 151 

 7 

APOSTILA 

PROCESSO Nº 3595-09.00/03-9 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 

administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 

do Sul, no uso de suas atribuições, resolve apostilar o expedi-

ente de nº 3595-09.00/03-9, para fazer constar que o Contrato 

de Prestação de Serviços, celebrado com a empresa Thyssen-

krupp Elevadores S/A., que tem por objeto a conservação e a 

assistência técnica de um elevador da marca Thyssenkrupp, 

instalado no prédio sede do Ministério Público de Passo Fun-

do, localizado na Rua Bento Gonçalves, nº 720, será reajusta-

do, a contar de 21 de março de 2009, conforme Cláusula Oita-

va do mesmo, aplicando-se a variação dos últimos 12 (doze) 

meses do IGP-M, de 7,86%, passando a vigorar o valor men-

sal de R$ 359,23 (trezentos e cinquenta e nove reais e vinte e 

três centavos).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 

de março de 2009.  

JORGE ANTÔNIO GONÇALVES MACHADO,  

Diretor-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 

BOLETIM Nº 02/2009 - CAOCÍVEL 

 

A COORDENADORA DO CENTRO OPERACIONAL CÍVEL E 

DO PATRIMÔNIO PÚBLICO cientifica, na forma do § 2º do 

artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministé-

rio Público, que no Ministério Público do Rio Grande do Sul, 

foram instaurados os seguintes Inquéritos Civis: 

1) Inquérito Civil, nº 06/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Wanderlei José Herbstrith Willig, da Promotoria de 

Justiça de Cachoeira do Sul, tendo por finalidade Apurar a 

irregularidade na contratação e utilização de telefones celula-

res por prefeitura. 

2) Inquérito Civil, nº 08/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Marcelo Ries, da Promotoria de Justiça de São Jerôni-

mo, tendo por finalidade apurar possíveis irregularidades cau-

sadas pela utilização de valores recebidos do Ministério de 

Assistência Social, por Poder Público Municipal. 

3) Inquérito Civil, nº 01/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Davi Lopes Rodrigues Júnior, da Promotoria de Justiça 

de Jaguari, tendo por finalidade apurar eventual infração à Lei 

de Licitações por parte de município, especificamente acerca 

da seleção da empresa que faz a coleta do lixo, sem licitação. 

4) Inquérito Civil, nº 05/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Camila Santos da Cunha, da Promotoria de Justiça de 

Getúlio Vargas, tendo por finalidade apurar possível irregulari-

dade na distribuição de cestas básicas, por município, vincula-

das ao Projeto Fome Zero. 

5) Inquérito Civil, nº 25/2009, instaurado pela Promotora de 

Justiça Mauricio Sanchotene De Aguiar, da Promotoria de 

Justiça de Erechim, tendo por finalidade apurar eventuais 

irregularidades relacionadas com pagamento, por município, 

de diárias em favor de Secretário Municipal de Saúde, e de 

horas-extras em favor de motoristas vinculados à mesma se-

cretaria, fatos ocorridos nos exercícios de 2007 e 2008.. 

6) Inquérito Civil, nº 29/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Ricardo Lozza, da Promotoria de Justiça de Santa 

Maria, tendo por finalidade apurar prática de nepotismo cruza-

do em Câmara de Vereadores. 

7) Inquérito Civil, nº 037/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Caroline Gianlupi, da Promotoria de Justiça de Capão 

Da Canoa, com a finalidade de apurar possíveis irregularida-

des na criação de cargo em comissão, por Câmara de Verea-

dores, a fim de beneficiar particular.  

8) Inquérito Civil, nº 27/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Ricardo Lozza, da Promotoria de Justiça de Santa 

Maria, com a finalidade de investigar possíveis irregularidades 

cometidas por major, para a concessão de Alvará de Preven-

ção contra Incêndio. 

9) Inquérito Civil, nº 35/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Ricardo Lozza, da Promotoria de Justiça de Santa 

Maria, com a finalidade de investigar prática de nepotismo 

cruzado. 

10) Inquérito Civil, nº 18/2009, instaurado pelo Promotor de 

Justiça Camila Lummertz, da Promotoria de Justiça de Novo 

Hamburgo, com a finalidade de investigar irregularidades na 

execução orçamentária de município, no exercício de 2004, no 

que se refere a restos a pagar e equilíbrio financeiro. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 

de março de 2009. 

KARIN SOHNE GENZ, 

Coordenadora do Centro Operacional Cível e de Defesa do 

Patrimônio Público. 

De acordo. 

EDUARDO DE LIMA VEIGA, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2009-03-13T10:02:45-0300
	EVELISE BRUM PEIXOTO:82153841020




